
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

04.04.2024                                       г. Моршанск                                           № 474 

  
О проведении месячников по благоустройству и наведению санитарного 
порядка на территории Моршанского муниципального округа 
 

  

В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Моршанского муниципального округа Тамбовской 

области, в целях повышения уровня благоустройства и улучшения 

санитарного состояния населенных пунктов Моршанского муниципального 

округа Тамбовской области, администрация Моршанского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести с 05.04.2024 по 05.05.2024, с 02.09.2024 по 30.09.2024 

месячники по благоустройству и наведению санитарного порядка на 

территории Моршанского муниципального округа. 

2. Объявить 26 апреля 2024 г. единым днем весеннего субботника.  

3. Территориальным отделам администрации Моршанского 

муниципального округа:  

3.1 провести среди населения разъяснительную работу, направленную 

на его активное участие в месячнике по благоустройству и санитарной 

очистке территорий, находящихся в собственности или в пользовании и 

прилегающих к ним территорий; 

3.2 осуществить мероприятия по организации подготовки  и 

проведению месячников, обратив особое внимание на организацию 

ремонтных работ памятников, обелисков и благоустройство прилегающих к 

ним территорий, благоустройство территории кладбищ, ликвидацию 

несанкционированных свалок.  

4. Структурным подразделениям администрации Моршанского 

муниципального округа довести до организаций и предприятий всех форм 

собственности о начале проведения месячника по благоустройству, а так же 

обеспечить своевременность по организации и проведению месячников на 

подведомственных территориях Моршанского муниципального округа. 

5. Рекомендовать: 

5.1 руководителям предприятий, организаций, учреждений (в том числе 

учебных) провести разъяснительную работу, направленную на побуждение 

сотрудников, учащихся к добровольному участию в общественных 

субботниках по благоустройству и улучшению санитарного состояния 

территорий, находящихся в собственности или в пользовании и 

прилегающих к ним территорий;  



2 
 

5.2 Тамбовскому областному государственному автономному 

учреждению «Серповской лесхоз», Тамбовскому областному 

государственному автономному учреждению «Моршанский лесхоз» в период 

проведения месячников оказать помощь предприятиям и организациям, 

расположенным на территории округа в выделении посадочного материала 

для озеленения территорий около зданий социального назначения, 

общеобразовательных учреждений, парков, скверов, аллей; 

5.3 организациям, осуществляющим обслуживание автомобильных 

дорог, расположенных на территории Моршанского муниципального округа, 

в рамках заключенных муниципальных контрактов и договоров по 

содержанию муниципальных автомобильных дорог общего пользования 

Моршанского муниципального округа, провести уборку на закрепленных 

автомобильных дорогах округа, в том числе на закрепленных зонах; 

5.4 домовладельцам индивидуальной жилой застройки, собственникам 

помещений в многоквартирных домах, расположенных не территории 

Моршанского муниципального округа провести мероприятия по наведению 

порядка и санитарной очистке прилегающих к домовладениям территорий. 

6. Отделу культуры, массового спорта, и архивной работы 

администрации Моршанского муниципального округа (Дубень) организовать 

размещение информации о ходе месячников по благоустройству в средствах 

массовой информации, на странице социальных сетей администрации 

Моршанского муниципального округа. 

7. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа  (Ивашина) обеспечить опубликование 

настоящего постановления в печатном средстве массовой информации газете 

«Согласие», размещение на официальном сайте администрации 

Моршанского муниципального округа Тамбовской области 

(www.rmorshansk.ru).  

 

 

Глава Моршанского  

муниципального округа                                                                  П.М. Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          

Е.Е. Васильева  

8(47533) 4-65-28 

http://www.rmorshansk.ru/

